me S. Thomas) ex iustitia pauperibus debentur, & in alios pios usus impendenda sunt. Hæc est germana, & constant D. Thomæ doctrina, penes omnes illius temporis Theologos, & Canonistas communis. Et hoc est quod validius confirmat interpretationem nostram, laudate antiquiorum omnium Doctorem sententia cononam. In præsens, cum nulla profus sit bonorum divisio, idcirco nihil suffragari contrarie opinioni doctrina S. Thomæ potest.

XXX. Animadversiones in arbitraria commenta P. Caroli Billuart. Is folo calamo interpretari S. Thomæ doctrinam contendit, sed revera eam implicat, perturbat, & inanium verborum involucre obducit. Ut liberius suis indulget cavillationibus, neque ex Quodlibetis, neque ex Summa refert, ut iam indicavi, verba quibus S. Doctor declarat Clericos meros esse DISPENSATORES reddituum Ecclesie. Quo animo id prætermisit, penes ipsum lit. Si ex his que sub ienuis cadunt ratiocinari fas est, aut frab, aut turpis conscientia, in interprete non ferenda, apparet. Quid quod hunc interpretem non pudeat effutire pag. 87. S. Thomam dominium tribuere Clericis in bona superflua, que pauperibus debentur? quando e contrario totius conceptis verbis Doctor sanctus ait, Clericos esse puros portiones dispensatores bonorum Ecclesie, nis tantum exceptis que congrue sustentationi sunt necessaria. Tam peripicua est hæc de causa S. Thomæ doctrina, ut vel ipis exteris Theologis obvia fit, in quos invehitur noster P. Billuart. Plura agglomerat aduersus perdoctum Steyartium sincere exponentem angelicam doctrinam. Inscitum P. Henro celebri Theologo Franciscano, quod asserat S. Thomam manifeste loqui de portione congrua sustentationi necessaria, non de superflua, in his verbis quibus comparat eum bonis patrimonialibus bona Ecclesie. Numquam ego legi P. Henro, quia eius libris careo; sed illius interpretatio germana est, & obvia cuiusque legentium textum S. Thomæ. Et tamen P. Billuart eum dedit, ipse profecto deridendus, atque exhibendus. Tandem pag. 92. excandescit P. Billuart aduersus Pontas, quod verb. Beneficentiam S. Thomam clarissime, & sine ambiguitate sententiam docere nostram. Numquid, clamat P. Billuart, Doctor iste Parisiensis oculator fuit antiquioribus, & oculatissimus S. Thomæ interpretibus, qui diu nobiscum Summam angelicam versantes, nec per unam viderunt quod iste vidit; immo cu-

ius oppositum clarissime, & sine ambiguitate traditum agnoscerent. Audistis Doctorem Belgam furetem in Doctorem Parisiensem? Quæro te, mi Billuart, ut leni paratoque animo dulce colloquium habeamus. Quinam sunt isti antiquiores, & oculatissimi interpretes S. Thomæ? Legisti ne *Petrum de Paludis* celebrem, antiquioremque S. Thomæ interpretem, qui commenta tua improbat? Legisti ne S. Antonium, qui a nostra sententia stare S. Thomam aperte testatur? Legisti ne Maiorem scribentem in IV. diil. 24. quæst. XVII. Nullus fas formalior pro conclusione quam teneo, quam ipse S. Thomas. Legisti ne Cardinalem Caietanum 2. 2. quæst. XIII. art. 8. & quæst. clxxxv. art. 7. Legisti ne sapientissimum *Petrum Sotum*, qui sententiam tuam tanquam errorem gravissimum improbat? Qui sunt ergo hi tui antiquiores interpretes dñmi, atque nocturni? Pæce tua dicam ego. Unus est Probabilista *Sylvius*, quem legisti; cuius commentaria licet in pluribus magnificam, in multis tamen præsertim ubi de christiana morum doctrina sermo recurrit, laxitatis probabilisticae fulgine tincta deprehendi. Et quoniam hunc Auctorem secutus est, ideo opus tuum non raro simili laxitate asperitum est. Si doctissimus Dominicus tum antiquos, tum modernos legisses, dubio procul in oppositam concessisses sententiam, & S. Thomæ germanam affectum suffiles doctrinam. Hæc pauca pro te nata aduersus domestici Scriptoris commenta scripsi, cuius personam colo, & venero, oroque ut in morum doctrina explicanda cautior in posterum sit.